
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900.Московская область .г.Талдом, пл. К. Маркса. .1.12 тел. 8-(496201-6-36-3 2: ге.т. 8-(496201-3-33-20
ИНН 5078001721 ОГРН 1025007830693 e-mail: taldom-ravon дтаП.ги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3$. $3, 2 (9,3 33№

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Образование» на 2023-2027 годы

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов 
Талдомского городского округа №113 от 19.12.2024г. «О бюджете Талдомского 
городского округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Уставом 
Талдомского городского округа Московской области, зарегистрированным Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации Московской области 24.12.2018г. № RU 
503650002018001, уведомления Министерства экономики и финансов Московской 
области № 014/671-УЭФ/1

постановляю:

1. Внести прилагаемые изменения в муниципальную программу «Образование» на 
2023-2027 годы, утверждённую постановлением Главы Талдомского городского округа 
№2182 от 29.12.2022г. (с изменениями, внесёнными Постановлением Главы Талдомского 
городского округа №372 от 17.03.2023 года, №877 от 25.05.2023 года; №1144 от 
05.07.2023г., №1821 от 26.09.2023г., №2039 от 23.10.2023г„ №2545 от 26.12.2023г.; №71 
от 23.01.2024г., №169 от 01.02.2024г., №594 от 28.03.2024г., №979 от 24.05.2024г, №1630 
от 13.08.2024г, №2036 от 03.10.2024г., №2168 от 22.10.2024г., №2450 от 03.12.2024г„ 
№2618 от 24.12.2024г., №65 от 15.01.2025г„ №19В от 03.02.2025г), приложение №1.
2. Начальнику отдела информационного обеспечения (Иванову М.И.) опубликовать 
настоящее постановление на официальном сайте .Талдомского городского округа в 
информационно телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы
Талдомского городского округа Ю.Н. Воробьёва.

Глава Талдомского городского округа

Исп. Т имошенко И.В.
Тел. 33329 (доб. 110)
Разослано: в дело - 2, Воробьёв -1, Марусева Е.В. - 1, УО -3, ФУ-1, сектор информационного оцепенения -1.



2

Приложение № 1
к постановление Главы
Талдомского городского округа

от№_______

Изменения
в муниципальную программу "Образование" на 2023-2027 годы

1. В паспорте муцшдаальной программы -Обратоааппе- на 2023-2027 годы" (далее - программа) позицию "Источники финансирования, в том числе во годам 

изложить в следующей редакции

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОБРАЗОВАНИЕ НА 2023-2027 ГОДЫ»

Талдомского городского округа
1. Паспорт муниципальной программы
awvpvinuivp муниципальной программы Ю Н. ворбоьев - заместитель Главы Талдомского городского округа —------------------------ -------—------------------------- ---
гиуппцппальныи .ЗаКаЗЧИК программы

у правление ооразования администрации Талдомского городского округа ---------------- --------------------------------- -------

Цели муниципальной программы

Перечень подпрограмм

« уро..„ , „„ дга, н уц<11дтор_
организации Талдомского городского округа в кадрах высокой квалификации

Муниципальные заказчики программы ' “-------- ------------------------------------------------ ------------ -----_________________ ___
Подпрограмма 1 «Общее образование»________
Подпрограмма 2 «Дополнительное образование, 
воспитание и психолого-социальное сопровождение 
детей»______________

----------------------------------------- Учреждения дошкольного образования и общего образования_____
Учреждения дополнительного образования ' -—

■iiwvipvi рамма ч «<7иеспечивающая подпрограмма»
Управление образования администрации Талдомского городского округа

Краткая характеристика подпрограмм

прозрачночти системы образования округа, развитие кадрового потенциала. формационной

Подпрограмма 2 «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»------------------------------- -------------------------------------------

““====—

-_____________________________________ ___________________ образовательных организациях
Тодпрограмма 4 «Обеспечивающая подпрограмма» ' --------------------------------- ------------------------------------------------

направлена на повышение эффективности использования бюджетных средств системы образования округа, интеграцию и координ^действий в ходе-------
реализации муниципальной программы.



Источники финансирования Расходы (тыс. DV6.) муниципальной программы, в том числе по годам._____________
2026 год 2027 год

Всего 2023 год 2024 год 2025 год

----------- ------------ - ” _ 7 Z 4 124 946,84592 769 692,00513 773 496,21010 861 953,44929 859 586,14467 860 219,03673
Средства бюджета Московской ооласти____________
Средства бюджета муниципального образования 
Московской области

2 502 859,33632 430 011,34382 502 778,44250 530 695,75000 531 514,50000 507 859,30000

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства федерального бюджета 237 804,88391 32 026,08447 47 903,97013 53 821,87071 52 465,07533 51 587,88327

Всего, в том числе по годам: 6 865 611,06615 1 231 729,43342 1 324 178,62273 1 446 471,07000 1 443 565,72000 1 419 666,22000



Приложение 7 подпрограммы 1 "Общее образование'1, изложить в новой редакции:

№п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.)
ь мс|юнри>11ии ииднро! раммы 1 «мощее ооразование»____________________________________
Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 
мероприятия2023 год 2024 год 2025 гоп гоп wwi

-------:------- --- ------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------2________  4 5 6 7 я от

Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций
2023-2027 Итого 6 093 206,91899 1 126 700,61067 1 190 068,81862 1 277 999,48970 1 261 048,53000 1 237 389,47000

Средства бюджета Московской 
области

4 013 649,00000 742 669,00000 743 753,00000 844 955,00000 841 136,00000 841 136,00000

Средства бюджета 
муниципального обоазовання

2 030 508,47899 366 194,61067 415 103,37862 433 044,48970 419 912,53000 396 253,47000

Внебюджетные источники 0.00000 0,00000 0,00000 0.00000Средства федерального бюджета 49 049,44000 17 837,00000 31 212,44000 0,00000 0,00000 0,00000
Мероприятие 01.01.
Проведение капитального ремонта, технического переснащения и благоустройства 
территорий учреждений образования

Итого 23 090,64100 23 090,64100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Управление 
образования и 

общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской 
области

0,00000

Средства бюджет
муниципального обпязоаяния

23 090,64100 23 090,64100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники 0,00000

Средства федерального бюджета 0,00000

Проведён капитальный ремонт , техническое лереоенщение и благоустройство 
территорий учреждений образования,%

Всего 2023
В том числе по кварталам Итого В том числе по кварталам

Итого 2024 
год

В том числе по кварталам

2026 год 2027 год
I II III IV год I II III IV 1 II III ■V

100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 01.02.
Обеспечение подвоза обучающихся к месту обучения в муниципальные 
общеобразовательные организации в Московской области за счет средств местного 
бюджета

Итого 36 774,33000 7 219,83000 5 668,50000 7 956,00000 7 965,00000 7 965,00000 Управление 
образования и 

общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской 
области

0,00000

Средства бюджета 
муниципального обпязоаяния

36 774,33000 7 219,83000 5 668,50000 7 956,00000 7 965,00000 7 965,00000

Внебюджетные источники 0,00000

Средства федерального бюджета 0,00000

Общее количество детей охваченных подвозом к месту обучения в 
муниципальные общеобразовательные организации, к общему количеству 
подвезённых, % Всего 2023 

год

В том числе по кварталам
2024 
год

В том числе по кварталам

2025 год
В том числе по кварталам

2026 год 2027 год —
I II III IV I II III IV I II III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Мероприятие 01.07.

Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг)

3 857 654,00000 750 264,00000 765 440,00000 780 650,00000 780 650,00000 780 650,00000

Управление 
образования и 
образовательные

Средства бюджета Московской
области_____________________ __

3 808 891,00000 732 427,00000 734 514,00000 780 650,00000 780 650,00000 780 650,00000

Средства бюджета
муниципального образования

0,00000

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 48 763,00000 17 837,00000 30 926,00000

Доля обучающихся, обеспеченных общедоступным н бесплатным 
дошкольным, начальным общим, основным общим, средним общим 
образованием, дополнительным образованием в муниципальных дошкольных 
и общеобразовательных организациях, в общей численности обучающихся в 
муниципальных дошкольных н общеобразовательных организациях, %

Всего 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 
год

В том числе по кварталам

2025 год
В том числе по кварталам

2026 год 2027 год
I II III IV I II III IV 1 II III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



№п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.)

5

Эбъем финансирования по годам (тыс. руб.) ыполнение 
мероприятия

12_____________ 2023 год______________  
6

____________2024 год__________________  
7

__________________ 2025 год________________________  
___________ 8____________

2026 год
9_________

2027 год
10

1.6 Лероприятие 01.10
Финансовое обеспечение выплаты компенсации родительской платы за присмотр и 
'ход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
бразования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

средства бюджета Московской
46 501,00000
46 501,00000

10 242,00000
10 242,00000

8 239,00000
8 239,00000

9 340,00000
9 340,00000

9 340,00000
9 340,00000

9 340,00000
9 340,00000

Управление 
образования и 
образовательные 
учреждения округа и 
МКУ ЦБСредства бюджета 

муниципального образования--------
Знебюджетные источники

0,00000

0.00000
--------------------------------------------------------------—

Выплачена компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
зевающими образовательные программы дошкольного образования, в общем 
числе обратившихся,%

Средства федерального бюджета 0.00000
Итого 
2023

В том числе по кварталам 2024 
год

В том числе по кварталам
202S год

В том числе по кварталам
2026 год 2027 год

I II III IV I II III IV I II III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.7 Лероприятие 01.11.
выплата пособия педагогическим работникам муниципальных дошкольных и 
общеобразовательных организаций - молодым специалистам

• ... ппплпл шппптпо 4 079.00000 4 0/9.00000----------- 4 0/9,WUVU----- Управление 
образования, 
общеобразовательныеСредства бюджета Московской 13 237,00000 1 000,00000 4 079,00000 4 079,00000 4 079,00000

Средства бюджета 
муниципального обоазования____

0,00000 учреждения

0.00000
Средства федерального бюджета 0.00000

1оля педагогических работников муниципальных дошкольных и 
общеобразовательных организаций - молодых специалистов, получивших 
пособие, в общем числе обратившихся за пособием, %

Всего 2023
2024 
год

2025 год
В том числе по квартал: м 2026 год 2027 год

II III IV 1 II III IV I II III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Мероприятие 01.15.
Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознагрождения советникам 
директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями муниципальных общеобразовательных учреждений

Итого 286,44 286,44 0 0 0 Управление 
образования, 

общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской

Средства бюджета

Внебюджетные источники

Средства федерального бюджета 286,44 286,44

Колли чество советников которым выплачено денежное вознаграждение, шт 2023 2024 В том числе по кварталам 2025 В том числе по кварталам
2026 год 2027 год . .. .

I II III IV I II III IV 1 II III IV

11 11 11 11 и

1.13 Мероприятие 01.17.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
- дошкольные образовательные организации

<72п<,о,ппп ГОЭ717 5ГАГЮ 141 467 90000 139 993.80000 139 593.80000 129 393.80000... У правление

Средства бюджета Московской 0,00000 образования, 
образовательные 
учреждения учрежденияСредства бюджета 672 961,81000 122 317,51000 141 462,90000 139 993,80000 139 593,80000 129 593,80000

Внебюджетные источники________ 0.00000
Средства федерального бюджета 0.00000

Доля дошкольных отделений и дошкольных учреждений 
профинансированных на выполнение муниципального задания,%

Всего 2023
В том числе по кварталам 2024 

год
В том числе по кварталам 2025 год

В том числе по кварталам 2026 год 2027 год
1 1 11 III IV I I II I Ш IV 1 11 III IV

100 100 100 I 100 100 100 100 100 I 100 1 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.7 Мероприятие 01.21.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
- общеобразовательные организации, оказывающие услуги дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования

Г777.:.. «75 >06 W870 155 92107967 180 570,49862 182 128.30000 185 101./9000. 1 /1 4/4../3.00у_ Управление

Средства бюджета Московской 0,00000 образования, 
общеобразовательные 
учрежденияСредства бюджета 

муниципального образования-------
Внебюджетные источники

875 196,39829 155 921,07967 180 570,49862 182 128,30000 185 101,79000 171 474,73000

Количество общеобразовательных учреждений , получнвих финансирование 
на обеспечение деятельности,шт.

Средства федерального бюджета 0.00000

Всего 2023
В том числе по кварталам

I 1 II 1 III 1 IV
2024 
год

В том числе по кварталам
1 1 II I III 1 IV 2025 год

I
В том числе

11 111 IV
2026 год 2027 год —

100 100 100 I 100 100 100 100 100 100 I 100 100 10 10 10 10 10 10 10

1.17 Мероприятие 01.27.
Обеспечение стимулирующих выплат руководителям муниципальных 
общеобразовательных организаций по итогам оценки эффективности механизмов 
управления качеством образовательных результатов и эффективности механизмов

177-— эо.пппппп лппппп ОООООО 3 819.00000 0.00000-------- -------- 0310000-------

Средства бюджета Московской 3 819,00000 3 819,00000 0,00000 0,00000

Управление
Средства бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

управления качеством образовательной деятельности в общеобразовательных 
организациях

0.00000 образования, 
общеобразовательные 
учреждения

Средства федерального бюджета 0,00000

Доля руководителей муниципальных общеобразовательных организаций, 
получивших стимулирующие выплаты руководителям по итогам оценки 
эффективности механизмов управления качеством образовательных 
результатов и эффективности механизмов управления качеством 
образовательной деятельности в общеобразовательных организациях, в обще 
численности работников такой категории, процент

Всего
Итого 
2023

В том числе по кварталам 2024 
год

В том числе по кварталам 2025 год
В том числе по кварталам 2026 год 2027 год

т II III IV I II III IV

100 

...

100 100 100 100 100 100 100



№п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс.

2023 год

уб.)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Ответственный за 
выполнение 
мероприятия

1.17
Обеспечение выплат ежемесячных доплат за напряженный труд работникам 
муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных 
общеобразовательных организаций

141 201.00000 0,00000
7 

0.00000
8

47 067,00000
9

47 067 00000
10 12

Управление 
образования, 
общеобразовательные

Средства бюджета Московской 
области

141 201,00000 47 067,00000 47 067,00000 47 067,00000

Средства бюджета 
муниципального обоазования

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники
Средства федерального бюджета

0.00000
0 00000

Доля работников муниципальных дошкольных образовательных 
организаций, и муниципальных общеобразовательных организаций, 
получивших ежемесячную доплату за напряженный труд, в общей 
численности работников такой категории, процентзовательных организаций, 
получивших ежемесячную доплату за напряженный труд, в общей 
численности работников такой категории, процент

Всего Итого
2023

В том числе по кварталам 2024 
год

В том числе по кварталам
2025 год В том числе по кварталам

2026 год 2027 год
------------------------

I II III IV I II III IV I II III IV
100 100 100 100 100 100 100 100

Мероприятие 01.29.
Организация питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Московской области

Итого----- ------------ -------------------------------67 836.00000------------------------------- 0,00000______________ 0r0Q000 22 612.00000 ээагоплппа '' ’ ooonn
Средства бюджета Московской
области________________________

0,00000

Управление 
образования, 
общеобразовательные

Средства бюджета 
муниципального обоазования

67 836,00000 0,00000 0,00000 22 612,00000 22 612,00000 22 612,00000
Внебюджетные источники
Средства Федерального бюджета

0.00000
0 00000

Доля детодней, в которые обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций в Московской области получали питание, 
%

Всего
2023

В том числе по кварталам 2024 
год

В том числе по кварталам
2025 год В том числе по кварталам

2026 год 2027 год

учреждения___________

1 II III IV I II III IV I II III IV100 100 100 100 100 100 100 100



№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
Ответственный за 
выполнение 
мероприятия

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
9

2027 год

1.17 Мероприятие 01.51.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
общеобразовательные организации (питание детей из малообеспеченных семей)

Средства бюджета Московской
112 637.30000 

0,00000
17 718,62000 21 188,28000 24 576,80000 24 576.80000 24 576.80000

Управление 
образования, 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета 112 637,30000 17 718,62000 21 188,28000 24 576,80000 24 576,80000 24 576,80000

муниципального образования--------
0 00000

Количество детей из малообеспеченных семей в общеобразовательных 
учреждениях обеспеченных льготным питанием, в общем числе 
малообеспеченных в общеобразовательных учреждениях,0/»

Всего
Итого 
2023 
год

В том числе по кварталам 2024 
год

В том числе по кварталам
2025 год

В том числе по кварталам
2026 год 2027 год

I II III IV I II III IV 1 II III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.18 Мероприятие 01.52.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
общеобразовательные организации (питание учащихся в школе -интернате)

10 487,00000 10 487.00000 10 487.00000

Управление 
образования, 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской
96/1ДСТИ ■

0,00000

Средства бюджета 50 685,17000 8 994,17000 10 230,00000 10 487,00000 10 487,00000 10 487,00000

сетные источники____ 0.00000
Средства федерального бюджета 0.00000

Количество детей обучающихся в школе -интернате подлежащих 
обеспечению питанием, в общем числе подлежащих обеспечению питанием в 
школе- интернате,%

Итого 
2023

В том числе по кварталам 2024 
год

В том числе по кварталам 2025 год В том числе по кварталам 2026 год 2027 год
I II III IV II III IV II III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.19 Мероприятие 01.53.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
- общеобразовательные организации (компенсация на приобретение школьной 
формы)

Итого 9 728,00 2 000,00 1 932,00 1 932,00 1 932,00 1 932,00

Управление 
образования, 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской 0,00

Средства бюджета 9 728,00 2 000,00 1 932,00 1 932,00 1 932,00 1 932,00

Внебюджетные источники 0.00
Средства федерального бюджета 0.00

Количество детей из многодетных семей получающих компенсацию за 
приобритение школьной форме в общем количестве детей получающих

Всего 2023
2024 
год

2025 год Ц ГОМ ЧИГЛ1* по кварталам 2026 год 2027 год
I II III IV I 11 in IV I II III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ______________________

1.20- Мероприятие 01.55.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
- общеобразовательные организации (укрепление материально -технической базы, 
подготовку к новому учебному году и отопительному сезону муниципальных 
учреждений образования)

Итого 82 414.50970 13 719.56000 26 616,78000 22 338.38970 10 823.94000 8 915.84000

Управление 
образования, 
общеобразовательные 
учреждения___________

Средства бюджета Московской 0,00000

Средства бюджета 82 414,50970 13 719,56000 26 616,78000 22 338,38970 10 823,94000 8 915,84000

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 0.00000

Количество общеобразовательных учреждений , получнвих финансирование 
на укрепление материально-технической базы и подготовку к новому 
учебному гду, в общем числе общеобразовательных учреждениях 
подлежавших финансированию на укрепление материально - технической 
базы и подготовку к новому учебному году0/»

Всего 2023
В том числе по кварталам 2024 В том числе по кварталам 2025 год

В том числе по кварталам 2026 год 2027 год
1 II III IV 1 II III IV I II III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.21 Мероприятие 01.56.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
- общеобразовательные организации (обеспечение питанием детей в 
образовательных комплексах (школа -сад) в части родительской платы)

Итого 3 868.42000 3 806.00000 62 42000 0,00000 0.00000 0.00000

Средства бюджета Московской 
области .......... ■ ■.

0,00000

Управление 
образования, 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета 3 868,42000 3 806,00000 62,42000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники_______ 0.00000
Средства федерального бюджета 0.00000

Всего 2023
В том числе по кварталам 2024 

год
В юм числе по кварталам 2025 год

В том числе по кварталам 2026 год 2027 год
(школа-сад), в части родительской платы,в общем количестве детей
обеспеченых питанием в образовательных комплексах,0/» ___________

। 1 И 1 III I IV I 1 II I III I IV I ч ш IV
100 100 100

1 100 1 100 1 100
100 100 I 100 I 100 1 100 100 100 1 100 1 100 1 100 100 100



№п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс.

2023 год

уб.)

2024 ГОД 2025 ГОД 9П36 гпп ЗЛЭТ

Ответственный за 
выполнение

1.22

1.23

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
- дошкольные образовательные организации (укрепление материально-технической 
базы, подготовка к новому учебному году и отопительному сезону дошкольных 
образовательных учреждений)

4 5 6
Итого 27 036,20000 840,00000 14 420,10000 6 100,00000 1 900,00000 3 776,10000 Управление 

образования и 
дошкольные 
учреждения

средства оюджста московской 
области

0,00000

Средства бюджета 
муниципального образования 
Внебюджетные источники

27 036,20000

0.00000

840,00000 14 420,10000 6 100,00000 1 900,00000 3 776,10000

Количество дошкольных образовательных учреждений , получивих 
финансирование на укрепление материально-технической базы и подготовку 
к новому учебному гду, в общем числе дошкольных образовательных 
учреждениях подлежавших финансированию на укрепление материально - 
технической базы и подготовку к новому учебному году%

Мероприятие 01.61.

Средства федерального бюджета 0.00000

Всего
2023

В том числе по кварталам 2024 
год

В том числе по кварталам
2025 год В том числе по кварталам

2026 год 2027 годI II III IV I II III IV I II III IV100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
- дошкольные образовательные организации (питание детей из малообеспеченных 
семей)

Средства бюджета Московской 
области

0,00000
IV JO/.AWI) 12 951,90000 14 920,20000 14 920,20000 14 920,20000 Управление 

образования и 
дошкольные 
учреждения

Средства бюджета 
муниципального образования 
Внебюджетные источники

68 279,70000

0.00000

10 567,20000 12 951,90000 14 920,20000 14 920,20000 14 920,20000

Количество детей из малообеспеченных семей в дошкольных 
образовательных учреждениях обеспеченных льготным питанием, в общем 
числе малообеспеченных в дошкольных образовательных учреждениях % 
Основное мероприятие 02.

Средства федерального бюджета 0.00000

Всего

100
2023 
100

В том числе по кварталам 2024 
год 
100

В том числе по кварталам
2025 год

100

В том числе по кварталам
2026 год 2027 год —1 I II | III I IV 

100 I 100 1 100 1 100
I I II 1 III

100 I 100 100
IV I 

100
П I III I IV

2.1

Реализация федеральных государственных образовательных стандартов 
общего образования, в том числе мероприятий по нормативному правовому и 
методическому сопровождению, обновлению содержания и технологий 
образования

Мероприятие 02.01.

2023-2027 Итого
Средства бюджета Московской 
области

170034.15054
84524,69342

33498,57359
18045,27504

40 080,22695
22 645,72621

30 837,45000_____________________ __
13 168,85870

32 944,67000
15 05534467

32 673,23000
15 609,48880

Средства бюджета 
муниципального образования 
Внебюджетные источники

19723,32965

0.00000

4050,25736 5 187,42229 2 718,25000 3 881,77000 3 885,63000

Средства федерального бюджета 65786,12747 11403,04119 12 247,07845
0,00000

14 950,34130
0.00000

14 007,55533
0.00000

13178,11120

2.1

Компенсация проезда к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся 
по очной форме обучения муниципальных общеобразовательных организаций Средства бюджета Московской 

области
354,00000

80,00000
80,00000

98,00000
73,00000

67,00000
67,00000

67,00000
67,00000

67,00000
67,00000

Управление 
образования.

Средства бюджета

Внебюджетные источники

25,00000

0.00000

25,00000

Выплачена компенсация за проезд отдельным категориям обучающихсяпо 
очной форме обучения муниципальных общеобразовательных организаций в 
общем числе обратившихся, %

Средства федерального бюджета 0.00000

Всего

100

Итого 
2023 
год

100

В том числе по кварталам
2024 
год

100

В том числе по кварталам

2025 год

100

В том числе по кварталам

2026 год

100

2027 год

учреждения___________

I

100

II

100

III

100

IV

100

I

100

II

100

III

100

IV

100

I

100

II

100

III

100

IV

100
общеобразовательные организации, расположенные в сельских населенных пунктах

Средства бюджета Московской 
области

17510,00000
14008,00000

0,00000
0,00000

5320,00000
4256,00000

0,00000
0,00000

5940,00000
4752,00000

6250,00000
5000,00000

Управление 
образования, 
общеобразовательные

Средства бюджета 
муниципального образования

■
Средства федерального бюджета

3502,00000

0.00000

1064,00000 1188,00000 1250,00000

Приобретены автобусы для доставки обучающихся в общеобразовательные 
организации, расположенные в сельских населенных пунктах, шт.

2

2023 
год

0

В том числе по кварталам
2024 
год

1

В том числе по кварталам

2025 год

1

В том числе по кварталам

2026 год

1

2027 год

0

I

0

II

0

III

0

IV

0

I

0

II

0

III

0

IV

1

I

0

II

0

III

0



№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
ыполнение

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8

2.3 Лероприятие 02.08.
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях

Итого 122 708,70654 20 362,57359 21 869,78295 27 182,45000 26 937,67000 26 356,23000

Управление 
образования и 
общеобразовательные 
учреждения___________

Средства бюджета Московской 
б-таутц ,

44 651,69342 6 923,27504 7 435,72621 9 513,85870 10 236,34467 10 542,48880

Средства бюджета 12 270,88565 2 036,25736 2 186,97829 2 718,25000 2 693,77000 2 635,63000

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 65 786.12747 И 403,04119 12 247,07845 14 950,34130 14 007.55533 13 178.11120

Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях, чел

Итого 
2023

В том числе по кварталам 2024 
год

В том числе по кварталам 2025 год
В том числе по кварталам 2026 год 2027 год

■ 11 III IV I И III IV I II III IV ________
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1783 1783 1783 1783 1783 1697 1597

2.4 Мероприятие 02.10.
Организация питания обучающихся, получающих основное и среднее общее 
образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее 
образование, в муниципальных общеобразовательных организациях

Итого 22 898,44400 11 706,00000 11 192,44400 0,00000 0,00000 0,00000

Управление 
образования и 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской 
области

18 973,00000 9 692,00000 9 281,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального образования

3 925,44400 2 014,00000 1 911,44400 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 0.00000

Доля детодней, в которые отдельные категории обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций в Московской области получали 
бесплатное питание, от общего количества детодней, в которые отдельные 
категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организаций в Московской области посещали образовательную организацию, 
%

Всего 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 
год

В том числе по кварталам В том числе по кварталам

2026 год 2027 год

I II III IV I II III IV I II III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.5 Мероприятие 2.14 Освобождение семей отдельных категорий граждан от платы, 
взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования

Итого 6538.00000 1350.00000 1600.00000 3588.00000 ................... 0.00000 0.00000 Управление 
образования и 

образовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской 
области

6538,00000 1350,00000 1600,00000 3588,00000 0,00060 0,00000

Средства бюджета 
муниципального образования

0,00000

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 0.00000

число семей отдельных категорий граждан от платы, взимаемой за присмотр и 
уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования

Всего Итого 
2023

В том ч 2024 
год

о кварталам 2025 год В том числе по квартала м 2026 год 2027 год
1 II III IV I II III IV I II III IV

1 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0

4 Основное мероприятие 04 Обеспечение и проведение государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого 
государственного экзамена

2023-2027 ИТОГО 11023 0 2374 2883 2883 2883

Средства бюджета Московской 
области

11023 0,00000 2 374,00000 2 883,00000 2 883,00000 2 883,00000

Средства бюджета 
муниципального образования

0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники 0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства федерального бюджета 0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 4.3 Выплата компенсаций работникам, привлекаемым к 
проведению в Московской области государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, за работу по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации

11 023.00000 0.00000 2 374.00000 2 883.00000 2 883.00000 2 883.00000 управление

образования и 

образовательные

учреждения

Средства бюджета Московской 11 023,00000 2 374,00000 2 883,00000 2 883,00000 2 883,00000

Средства бюджета 0,00000

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 0.00000

Выплачена компенсация работникам, привлекаемым к проведению в 
Московской области государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, за работу по подготовке и проведению государственной итогово! 

аттестации,0/»

В том числе по кварталам
2024 
год

В том числе по кварталам

2025 год

В том числе по кварталам

2026 год 2027 год

Всего Итого
I II III IV I II III IV I II III IV

1 0 0 0 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

6 Основное мероприятие 09.
Обеспечение условий доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере образования

2023-2027 Итого 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00
Средства бюджета Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
муниципального образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00
Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



№п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования пи годам (тыс.

2023 год

уб.)

2024 год

Ответственный за 
выполнение 
мероприятия

6.1 Мероприятие 09.01.
Создание в муниципальных образовательных организациях: дошкольных, 
общеобразовательных, дополнительного образования детей, в том числе в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным программам, условий для получения детьми- 
инвалидами качественного образования

Итого 0.00000 0,00000 0,00000 0,00000 0 00000

управление 
образования и 

образовательные

Средства бюджета Московской 
области

0.00000

Средства бюджета 
муниципального образования

0,00000

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 0,00000

Количество муниципальных образовательных организаций: дошкольных, 
общеобразовательных, дополнительного образования детей, в том числе 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам, в которых 
созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного 
образования, шт.

Всего
2023

В том ч еле по кварталам 2024 
год

В том числе о кварталам 2025 год 2026 год 2027 год

_____ учреждения

II III IV I II III IV I II
-------------------------- ——

4 0 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие Е1.
Федеральный проект «Современная школа»

2023-2027 Итого -------- 1996.16384 3 065,70748 5 930.45636 о nnnnn “ ' ............. ’............. -
Средства бюджета Московской 
области

2 962,47898 1 003,83109 1 958,64789 0,00000 0,00000 0,00000
Средства бюджета 
муниципального образования 
Внебюджетные источники______

1 646,24790 55038311 1 095,86479 0,00000 0,00000 0,00000

Средства федерального бюджета 4 387,43696 1 511,49328 2 875,94368
____________________ 0,00000_________________________

0,00000
0,00000
0,00000

0,00000
0,00000

Мероприятие Е1.01.
Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно­
научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах

Итого 5 996,16384 2 065,70748 3 930,45636 0,00000 0,00000 0,00000Средства бюджета Московской 
области

1 462,47898 503,83109 958,64789

Средства бюджета 
муниципального образования

146,24790 50,38311 95,86479

Внебюджетные источники 0,00000 _ ------------------------—------------------------------------------- -----------------------------------------------------------------------
Средства федерального бюджета 4 387,43696 1 511,49328 2 875,94368

Управление 
образования и 
общеобразовательные

Количество созданных центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, функционирование 
которых обеспечено, шт.

Всего
2023

В том числе по кварталам 2024 
год

В том числе по кварталам
2025 год В том числе по кварталам

учреждения----------------

I II III IV I II III IV III
3 1 0 0 1 0 2 0 0 2 0

Мероприятие Е1.02.
Обеспечение условий для функционирования центров образования естественно­
научной и технологической направленностей

Итого 3 000,00000 1 000,00000 2 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Средства бюджета Московской 
области________________________

1 500,00000 500,00000 1 000,00000

Средства бюджета
муниципального образования

1 500,00000 500,00000 1 000,00000

Внебюджетные источники
Средства федерального бюджета

0.00000

Количество центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей, в которых обеспечены условия для функционирования, шт. Всего

2023
В том числе по кварталам 2024 

год
В том числе по кварталам

2025 год В том числе по кварталам
2026 год 2027 годI 11 III IV I II III IV II

3 1 0 0 1 0 2 0 0 2 0

Основное мероприятие 08
Модернизация школьных систем образования в рачках государственной 
программы Российской Федерации "Развитие образования"

2023-2027 Итого 8 26338800 8 26338800 0.00000 0 00000 ” ’ ППЛЛПЛ nnnnnn —
Средства бюджета Московской 
области

7 437,04900 7 437,04900 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Средства бюджета 
муниципального образования

82633900 826,33900 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники________ 0.00000 0.00000 0,00000 0,00000 0 00000Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Мероприятие 8.4
Благоустройство территорий муниципальных общеобразовательных организаций, в 
зданиях которых выполнен капитальный ремонт

8 263,38800 8 263,38800 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

управление 
образования и 
общеобразовательные

Средства бюджета Московской 
области

7 437,04900 7 437,04900 0,00000 0,00000

Средства бюджета
муниципального образования

826,33900 826,33900

Внебюджетные источники__________ 0.00000 ' '---------------------------------------------—----------------------------------------------------------------------
Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000

Финансовое обеспечение деятельности советника директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями, %

Всего 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 
год

В том числе по кварталам

2025 год

В том числе по кварталам

2026 год 2027 год
—1—РЧ III IV 1 ч ш IV I п III IV

100 100 100 | 100 | 100 100 0 ° ° » 0 0 0 » » 0



№п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.) Эбъем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение

2024 год 2025 год 
8

2026 год 2027 год

9. Основное мероприятиеЕВ
Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской 
1>едсрации"»

2023-2027 0.00000 0.00000

Средства бюджета Московской 
области

843,65000 424,85000 418,80000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального образования

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники 0.00000 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000

Средства федерального бюджета 2 530,95000 1 274,55000 1 256,40000 0,00000 0,00000 0,00000

9.1 Мероприятие ЕВ.01.
Обеспечение деятельности советников директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях (Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образоваия 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на 
оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных

Итого 3 374,60000 1 699,40000 1 675,20000 0,00000 0,00000 0,00000

управление 
образования и 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской 
области

843,65000 424,85000 418,80000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального образования

0,00000

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 2 530,95000 1 274,55000 1 256,40000 0,00000 0,00000

В муниципальных общеобразовательных организациях проведены 
мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениеями, 
ед.

Всего 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 
год

В том числе по кварталам

2025 год

В том числе по кварталам

2026 год 2027 год

П III IV 11 ш IV I 11 111 IV
4 100 100 100 100 100 4 4 4

9. Основное Мероприятие Ю4: 
Все лучшее детям

2023-2027 Итого 505,61030 0,00000 0,00000 505,61030 0.00000 0,00000
Средства бюджета Московской 
области

128,19623 0,00000 0,00000 128,19623 0,00000 0,00000

Средства бюджета 12,81030 0,00000 0,00000 12,81030 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000
Средства федерального бюджета 364,60377 0,00000 0,00000 364,60377 0,00000 0,00000

9.1 Мероприятие Ю4.01
Оснащение предметных кабинетов общеобразовательных органюаций средствами обучения и воспитания

Итого 505,61030 0,00000 0,00000 505,61030 0,00000 0,00000

управление

Средства бюджета Московской 
области

128,19623 128,19623

Средства бюджета
муниципального образования

12,81030 12,81030

Внебюджетные источники 0,00000
Средства федерального бюджета 364,60377 364,60377 общеобразовательные 

учреждения
Оснащены предметные кабинеты общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания, 
ед

Всего
Итого 
2023 
год

В том числе по кварталам
2024 
год

В том числе по кварталам

2025 год

В том числе по кварталам

2026 год 2027 год

I II III IV I II III IV I II III IV

1 100 100 100 100 100 1 1 1 1 1 0 0

9. Основное мероприятие Юб:
федеральный проект «Педагоги и наставники»

2023-2027 Итого 116 913.96000 0,00000 0,00000 38 94432000 38 969.32000 39 000.32000
Средства бюджета Московской 
области

1 539,74229 0,00000 0,00000 437,39436 511,80000 590,54793

Средства бюджета
муниципального образования

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные источники 0.00000 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000
Средства федерального бюджета 115 374,21771 0,00000 0,00000 38 506,92564 38 457,52000 38 409,77207

Мероприятие Ю6.02.
Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

Итого 5 124,00000 0,00000 0,00000 1 681,00000 1 706,00000 1 737,00000

Средства бюджета Московской 
области

1 539,74229 437,39436 511,80000 590,54793

Средства бюджета
муниципального образования

0,00000

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 3 584,25771 1 243,60564 1 194,20000 1 146,45207 общеобразовательные 

учреждения

обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
Всего

Итого 
2023 
год

В том числе по кварталам
2024 
год

В том числе по кварталам

2025 год

В том числе по кварталам

2026 год 2027 годобщественными объединениями, ед
I II III IV I II III IV I II III IV

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 4 4 4 0 0

9.1 Мероприятие Юб.04. Итого 109 212,00000 0.00000 0,00000 36 404,00000 36 404,00000 36 404,00000

управление

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального Средства бюджета Московской 

области
0,00000

программы среднего общего образования Средства бюджета
муниципального образования

0,00000

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 109 212,00000 36 404,00000 36 404,00000 36 404,00000 общеобразовательные 

учреждения
Обеспечены выплаты денежного вознаграждения за классное руководство, предоставляемые

Всего 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 
год

В том числе по кварталам

2025 год

В том числе по кварталам

2026 год 2027 год
I 11 ш ,v I II щ IV I ш IV



Ms п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный и 
выполнение 
мероприятия

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
। 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12

233 0 0 0 0 0 0 0 0 0 229 229 229 229 229 229 229

Мероприятие Юб 07.
Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных общеобразовательных 
организаций

Итого 2 577,96000 0,00000 0,00000 859,32000 859,32000 859,32000

Средства бюджета Московской 
области

0,00000

Средства бюджета 
муниципального образования

0,00000

Внебюджетные источники 0.00000 образования и 
общеобразовательные 
учреждения

Средства федерального бюджета 2 577,96000 859,32000 859,32000 859,32000

Обеспечены выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и

Всего
Итого 
2023 
год

В том числе по кварталам
2024 
год

В том числе по кварталам

2025 год

В том числе по кварталам

2026 год 2027 годорганизаций, ед
I II III IV I II III IV I II III IV

11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 11 11 11 И 11 11

Итого Итого 6 412 317.79167 1 173 227,67974 1 240 128,70193 1 351 169,87000 1 335 845.52000 1 311 946.02000
Средства бюджета Московской 
области

4 122 107,80992 769 580,00513 771 150,17410 861 572,44929 859 586,14467 860 219,03673

Средства бюджета 
муниципального образования

2 052 717,20584 371 621,59014 421 386,66570 435 775,55000 423 794,30000 400 139,10000

Внебюджетные источники 0.00000 0.00000 0,00000 0,00000 0.00000 0.00000
Средства федерального бюджета 237 492.77591 32 026,08447 47 591,86213 53 821,87071 52 465.07533 51 587.88327



4. Приложение 8 подпрограммы 2 «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей», изложть в новой редакции:

8. Перечень мероприятии подпрограммы 2 «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»

№п/п Мероприятие подпрограммы

2

Сроки исполнения 
мероприятия

3

Источники 
финансирования

4

Всего, (тыс. 
руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 
мероприятия

5
______________________ 2023 год _________________

« I 7 I 8 I 9 I Ю
2024 год _______ ______________________ 2025 год ___________________ _____ 2026 год 2027 год

2 Основное мероприятие 02.
Финансовое обеспечение деятельности организаций 
дополнительного образования

2023-2027 Итого 156 454,21000
1 1

11914,68000 23 336,83000
12

30 400,90000
13

45 400,90000
14

45 400,90000
15

Средства бюджета
Московской области

1 965,00000 0,00000 1 965,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования_______

154 489,21000 11 914,68000 21371,83000 30 400,90000 45 400,90000 45 400,90000

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Средства 
федерального 
бюджета__________

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 02.01. Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений - 
организации дополнительного образования

Итого 149 369,21000 11914,68000 16 251,83000 30 400,90000 45 400,90000 45 400,90000

учреждение 
дополнительного

Средства бюджета
Московской области

0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

149 369,21000 11 914,68000 16 251,83000 30 400,90000 45 400,90000 45 400,90000

Внебюджетные 
источники

0,00000

Средства 
федерального 
бюджета__________

0,00000

организаций дополнительного образования, шт.

100

Итого 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 год

В том числе по кварталам
2025 год

В том числе по кварталам
2026 год 2027 год

образования

1
1

п III IV I II III IV I II III IV
2.2 Мероприятие02.02 Укрепление материально- 

технической базы и проведение текущего ремонта 
учреждений дополнительного образования

Итого 5 120,00000 0,00000 120,00000
—

0,00000
1

0,00000 0,00000 учреждение 
дополнительного 

образования

Средства бюджета
Московской области

0,00000 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
муниципального 
образования

5 120,00000 0 5 120,00000 0,00000 0,00000 0

Внебюджетные 
источники

0,00000 0 0 0 0
Средства 
федерального 
бюджета

0,00000 0 0 0 0 0

В муниципальных образовательных организациях 
дополнительного образования улучшена материально- 

техническая база, шт.
Всего

1

Итого 2023 В том числе по кварталам
2024 год

В том числе по кварталам
2025 год

В том числе по кварталам
2026 год 2027 годI II ш IV I II III IV I II III IV

2.2 Мероприятие 02.07 Сохранение достигнутого уровня 
заработной платы педагогических работников организаций 

дополнительного образования сферы образования

Итого 1 965,00000 0,00000 965,00000 0,00000
1

0,00000
1

0,00000 учреждениеСредства бюджета
Московской области

1 965,00000 0 1 965,00000 0 0 0 дигшцнигельного 
образования

Средства бюджета 
муниципального 
образования

0,00000 0 0,00000 0,00000 0,00000 0

Внебюджетные 
источники

0,00000 0 0 0 0
Средства 
федерального 
бюджета

0,00000 0 0 0 0 0

Достигнуто соотношение средней заработной платы 
педагогических работников организаций Всего Итого 2023 

год
В том числе по кварталам

2024 год
В том числе по кварталам

2025 год
В том числе по кварталам

2026 год 2027 годдополнительного образования к среднемесячной 
номинальной начисленной заработной платы учителей 

в Московской области,%

I II III IV I II III IV I II III IV1 100 100 100 100 100

Реализация мер, направленных на повышение 
эффективности воспитательной деятельности в 
системе образования, физической культуры и спорта, 
культуры и уровня психолого - педагогической 
поддержки социализации детей

2023-2027 770,00000 112,00000 277,00000 381,00000 0,00000 0,00000Средства бюджета 
Московской области

770,00000 112,00000 277,00000 381,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные 
шаищ.

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Средства 
|>едерального 
ноджета______

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

—--------------------------------------------------------------------------------- -------------

0,00000 0,00000



№п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирования

Всего, (тыс. Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия

2023 год 2024 год __________________ 2025 год 2026 год 2027 год

■ 2 3 4 5 6 | 7 | 8 | 9 | 10 11 12

3.1 Мероприятие 03.05. Предоставление детям отдельных 
категорий граждан права бесплатного посещения занятий 
по дополнительным образовательным программам, 
реализуемым на платной основе в муниципальных 
образовательных организациях

Итого 770,00000 112,00000 277,00000 381,00000 0,00000 0,00000

учреждения 
образования

Средства бюджета
Московской области

770,00000 112,00000 277,00000 381,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

0,00000

Внебюджетные
urrouuuvu

0,00000

Средства 
федерального 
бюджета

0,00000

Не взимается плата за посещение занятий по 
дополнительным образовательным программам, 

реализуемым на платной основе в муниципальных 
образовательных организациях, детьми граждан, 
участвующих в специальной военной операции, в 

общем числе обратившихся, ед.

Всего Итого 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 год

В том числе по кварталам
2025 год

В том числе по кварталам
2026 год 2027 год

I П Ш IV I II III IV I П III IV
15 15 15 15 15 21 21 21 36 36 0 0 0 0 0 0 0

4 Основное мероприятие 04.
Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

2023-2027 Итого 97 446,54000 10 059,40000 15 449,14000 24 646,00000 23 646,00000 23 646,00000

Средства бюджета
Московской области

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

97 446,54000 10 059,40000 15 449,14000 24 646,00000 23 646,00000 23 646,00000

Внебюджетные 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства 
федерального 
бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.1 Мероприятие 04.02.
Внедрение обеспечение функционирования модели

97 446,54000 10 059,40000 15 449,14000 24 646,00000 23 646,00000 23 646,00000

учреждение 
дополнительного 
образования

Средства бюджета 0,00000

образования детей

Средства бюджета 
муниципального 
образования

97 446,54000 10 059,40000 15 449,14000 24 646,00000 23 646,00000 23 646,00000

Внебюджетные 
источники

0,00000

Средства 
федерального 
бюджета

0,00000

обеспечение финансирования функционирования модели
Всего Итого 2023 

год
В том числе по кварталам

2024 год
В том числе по кварталам

2025 год
В том числе по кварталам

2026 год 2027 год
I II III IV I II III IV I II III IV

образования детей, процент
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



Ответственный за 
выполнение 
мероприятия

№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирования

Всего, (тыс. Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 | 7 | 8 | 9 | 10 11 12 13

6. Основное мероприятие Е2
Федеральный проект «Успех каждого ребенка»

2023-2027 (того 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета
Московской области

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Знебюджетные 0,00000 0,00000 0.00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства 
федерального 
бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие Е2.02.
Создание новых мест в образовательных организациях 
различных типов для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ всех направленностей

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

учреждение 
дополнительного 
образования_____

Средства бюджета
Московской области

0,00000

Средства бюджета 
муниципального

0,00000

Знебюджетные 
источники

0,00000

Средства 
федерального 
бюджета

0,00000

Созданы новые места в образовательных организациях 
различных типов для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ всех направленностей, 
ученико-мест

Всего Итого 2023 
год

В гом числе по кварталам
2024 год

В том числе по кварталам
2025 год

В том числе по кварталам
2026 год 2027 год

I II III IV I II III IV I II III IV
270 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7. Федеральный проект ЕВ 
Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации

2023-2027 Итого 42134580 0,00000 42134580 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
Московской области

104,03600 0,00000 104,03600 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

5,20180 0,00000 5,20180 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

федерального
бюджета

312,10800 0,00000 312,10800 0,00000 0,00000 0,00000

7.1 Мероприятие ЕВ.1 Оснащение муниципальных 
общеобразовательных организаций, в том числе 

структурных подразделений указанных организаций, 
государственными символами

Итого 421,34580 0,00000 421,34580 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета
Московской области

104,03600 104,03600 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

5,20180 5,20180 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства 
федерального 
бюджета

312,10800 312,10800 0,00000 0,00000 0,00000

Муниципальные общеобразовательные организации, в том
Всего Итого 2023 

год

В том числе по кварталам
2024 год

В том числе по кварталам
2025 год

В том числе по кварталам
2026 год 2027 год

числе структурные подразделения указанных организаций I II III IV I II III IV I II III IV
осиащеныгосударственными символами Российской 

Федерации, ед. 9 0 0 0 0 0 9 0 0 9 9 0 0 0 0 0 0 0

Итого 255 092,09580 22 086,08000 39 484,31580 55 427,90000 69 046,90000 69 046,90000

Средства бюджета
Московской области

2 839,03600 112,00000 2 346,03600 381,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

251940,95180 21 974,08000 36 826,17180 55 046,90000 69 046,90000 69 046,90000

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства 
федерального 
бюджета

312,10800 0,00000 312,10800 0,00000 0,00000 0,00000



5. Приложение 9 подпрограммы 4 "Обеспечивающая программа", изложить в новой редакции:

________ ______________________ ______________ 9. Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечивающая подпрограмма»
№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирования

Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

подпрограммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприягие 01. 

Создание условий для 
реализации полномочий 
органов местного 
самоуправления

Итого 198 201,179 36 415,673680 44 565,605000 39 873,300000 38 673,300000 38 673,300000
Средства бюджета
Московской области

0,000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

198 201,179 36 415,673680 44 565,605000 39 873,300000 38 673,300000 38 673,300000

Внебюджетные 
источники

0,000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

Среде 1ва 
федерального 
бюджета

0,000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

1.1 Мероприятие 01.01.
Обеспечение деятельности 
муниципальных органов - 
учреждения в сфере 
образования

Итого 66 714,024 12 559,673680 15 564,450000 12 863,300000 12 863,300000 12 863,300000 Управление 
образованияСредства бюджега

Московской области
0,000

Средства бюджега 
муниципального 
образования

66 714,024 12 559,673680 15 564,450000 12 863,300000 12 863,300000 12 863,300000

Внебюджетные 
источники

0,000

Средства федерального 
бюджета

0,000

1.2 Мероприятие 01.02. 
Обеспечение деятельности 
прочих учреждений 
образования (межшкольные 
учебные комбинаты, 
хозяйственные 
эксплуатационные конторы, 
методические кабинеты)

2023-2027 Итого 123 482,000 21 276,000000 26 276,000000 25 310,000000 25 310,000000 25 310,000000 Управление 
образованияСредства бюджега

Московской области
0,000

Средства бюджега 
муниципального 
образования

123 482,000 21 276,000000 26 276,000000 25 310,000000 25 310,000000 25 310,000000

Внебюджегные 
источники

0,000

Средства федерального 
бюджета

0,000



№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки 
исполнения 

мероприятия

Источники 
финансирования

Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

подпрограммы
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.3 Мероприятие 01.03.
Мероприятия в сфере 
образования

Итого 8 005,155 2 580,000000 2 725,155000 1 700,000000 500,000000 500,000000

Управление 
образования

Средства бюджета
Московской области

0,000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

8 005,155 2 580,000000 2 725,155000 1 700,000000 500,000000 500,000000

Внебюджетные 
источники

0,000

Средства федерального 
бюджета

0,000

2023-2027 Итого 198 201,179 36 415,673680 44 565,605000 39 873,300000 38 673,300000 38 673,300000

Средства бюджета
Московской области

0,000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

198 201,179 36 415,673680 44 565,605000 39 873,300000 38 673,300000 38 673,300000

Внебюджетные 
источники

0,000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

Средства федерального 
бюджета

0,000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000


